quicquid videtur pluribus vel sapientibus vel omnibus vel unicuique secundum suam facultatem sive sapientiam, non est contradicendum.

Debía comenzar la *lectio* con una introducción al texto, cuyo contenido, a pesar de ser la parte más personal del lector o comentarista, estaba normado por la costumbre. Al menos, había que aclarar el autor y título del Tratado, su contenido general y género literario a que pertenecía. Si bien es cierto que el número de tópicos a tratar en ella varió con la época⁹:

In titulo solent duo praeponi: materia et nomen auctoris. In hoc autem titulo quatuor proponi videntur: materia, et nomen operis, et nomen auctoris, et nomen iudicis ad quem scribit.

Según otras formulaciones, su título, causas y parte de la Filosofía a la que se adscribe el texto¹⁰:

moderni quatuor requirenda censuerunt: operis materiam, scribentis intentionem, finalem causam, et cui parti Philosophiae subponatur quod scribitur.

Otros exigen cinco puntos¹¹:

Quot sunt inquirenda circa principium artis dialecticae? Quinque. Quae?: nomen, intentio, officium, materia, finis.

Las *Glossae in Aristotelis Sophisticos Elenchos*¹² prefieren seis: *intentio et causa, materia, modus tractandi, cui parti Philosophiae subponatur, causa y titulus*. Así como Boecio: intención o finalidad de la obra, su utilidad, orden de exposición, autor, título y parte de la Filosofía a la que pertenece¹³.

Es curiosa al respecto, por cuanto tiene de crítica postmedieval a los métodos de los escolásticos, la siguiente observación de G. Fraile; curiosa, pero también manifiesta de la importancia, casi incomprensible para nuestra mentalidad actual, que los medievales concedían a la mera introducción de un texto¹⁴:

Solia decirse que los terministas de Paris empleaban un año entero en comentar el "incipit" de un libro. Véase cómo comenta Dolz el "título" de las "Súmulas" de Pedro Hispano: "Non oportet quod in quolibet titulo omnes causas ponantur, sed satis est de aliquibus ut per dicenda patebit. Et si dicatur, sequeretur quod non oporteret quod titulus esset propositio vera; sed hoc est falsum, quia tunc iste esset titulus, scilicet, iste est tractatus summularum chimerae. Sequela patet, quia illic est titulus, scilicet: Iste est tractatus summularum Petri Hispani; tamen non est propositio vera, cum Petrus Hispanus non sit. Ad hoc solet dici communiter quod illa, iste est tractatus summularum Petri Hispani, capitur in hoc sensu, iste est tractatus summularum qui fuit Petri Hispani, non tamen semper ille titulus erat accipiendus in illo sensu, quia certum est quod primo fuit compositus a Petro Hispano, ille sensus esset falsus, et sic aliquis titulus pro uno tempore accipiendus est in uno sensu et alio tempore accipiendus est in alio sensu, nec hoc inconvenit. Sed incidit difficultas an ad titulum sufficit quod in eo aliqua causa importetur et non quaelibet etc.